
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 151 del 07/02/2025

Oggetto: OGGETTO: L.R. 26/2001 - ARTT. 3 E 7 TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 20242025 - RIPARTO 

E LIQUIDAZIONE

Visti: 

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-l’atto di di conferimento di incarico di Elevata Qualificazione (ex posizione organizzativa) denomi-
nata: "gestione amministrativa e valorizzazione strategica del patrimonio - programmazione rete 
scolastica - europa intercomunale" con determina dirigenziale n. 15 del 14.01.2025 e l’atto di dele-
ga prot n. 1073/2025  alla dott.ssa Simona Sabbadini; 

Visto inoltre che:

- con delibera di Consiglio n. 48 del 9.12.2024 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2025 - 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di for-
niture e servizi 2025 - 2027;

- con delibera di Consiglio n. 55 del 19.12.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 - 
2027;

- con decreto del Presidente n. 6 del 16.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025 - 2027.

Determina n. 151 del 07/02/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Richiamati:
la L.R. 8 agosto 2001 n. 26 “Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione 
della L. R. n. 10/99” all’articolo 7 comma 3 stabilisce che la Giunta regionale approva in coerenza 
con gli indirizzi triennali il riparto dei fondi a favore delle Provincie per l’intervento di cui all’articolo 
3 della citata Legge regionale n. 26/2001 e le relative modalità di attuazione e all’articolo 8 commi 
2 e 3 stabilisce che le Province approvino il programma degli interventi elaborati con il concorso 
dei Comuni e delle scuole e trasmettano alla Regione la relazione annuale sull’utilizzo degli stessi 
e sul raggiungimento degli obiettivi della programmazione;

la deliberazione di Assemblea Legislativa che con atto n. 80/2022 ha approvato gli indirizzi regio-
nali triennali per il diritto allo studio aa.ss. 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 e che stabilisce quan-
to segue:

- in considerazione delle difficoltà emerse sul territorio nel garantire il servizio di trasporto scolasti-
co, con particolare riguardo agli studenti disabili, si ritiene opportuno individuare il trasporto disabili  
quale priorità nel riparto delle risorse regionali;
- l’attribuzione delle risorse alle Province per i servizi di trasporto terrà conto del costo medio regio-
nale del servizio per l’alunno, del numero degli alunni trasportati e del costo medio del trasporto di-
sabili;

Richiamati in particolare:
- la delibera di Giunta Regionale n. 1532/2024 “Approvazione riparto e assegnazione 
delle risorse alle Province per il trasporto scolastico - a.s. 2024/2025, che assegna alla 
Provincia di Parma € 253.833,80 per la defnizione del piano provinciale per i servizi di 
trasporto e facilitazioni di viaggio;

- l’Atto DI CP n. 67/2015 “Servizio programmazione rete scolastica: indirizzi e priorità 
L.R. 26/01 artt. 3 e 7 – interventi fnalizzati a facilitare l’accesso e la frequenza alle at -
tività scolastiche e formative. Contributi ai comuni per il trasporto scolastico”;

Considerato:
che per l’anno 2024/2025 sono confermati i criteri per l’assegnazione dei contributi 
come da Atto
CP n. 67/2015 e come condiviso nella Conferenza Provinciale di Coordinamento, e qui 
di seguito
riportati:

- Servizi di trasporto con budget complessivo pari ad € 253.833,80, destinatari i Comu-
ni della provincia e Unioni di Comuni;
- rilevazione delle spese sostenute dai Comuni per il trasporto scolastico (scuole infan-
zia, primaria,
secondaria di primo grado) nell’anno 2024/25 in base ai dati a preventivo così come 
dichiarati dai
Comuni sull’applicativo regionale “Portale Sole”, compreso il  costo di  eventuali  tra-
sporti per alunni
disabili; questo tipo di trasporto si intende anche a benefcio degli alunni della scuola 
secondaria di
secondo grado;
- assegnazione di un contributo con percentuale diversifcata in relazione alla spesa 
netta sostenuta dal Comune, riservando una percentuale maggiore ai Comuni di mon-
tagna, anche in relazione alla popolazione, ai Comuni costituiti a seguito di fusioni, ed 
una percentuale decrescente ai Comuni collinari e di pianura;
- esclusione dei Comuni con popolazione pari o superiore a 10.000 abitanti, tranne per 

Determina n. 151 del 07/02/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



quelli in
Unione di Comuni (se il servizio di trasporto è svolto in modo associato) o derivanti da 
fusione di
Comuni;
- a causa delle difcoltà emerse sul territorio per garantire il servizio di trasporto scola-
stico, con
particolare riguardo agli studenti con disabilità: si ritiene opportuno individuare il tra-
sporto speciale quale priorità nel riparto delle risorse regionali, destinando il 15% del 
budget di complessivi € 253.833,80 alla copertura delle spese sostenute dagli Enti a 
favore del trasporto degli alunni disabili;

Considerato inoltre che: 
-  con determinazione dirigenziale n. 1070 del 24.07.2024 è stato impegnato l’importo 
assegnato per complessivi € 253.833,80 a sostegno dei Comuni e Unioni di Comuni 
per le spese relative ai servizi di trasporto scolastico ordinario e trasporto individuale 
per  alunni  con  bisogni  speciali,  erogati  per  l’utenza  scolastica  nell’anno scolastico 
2024/2025 in relazione ai dati di spesa preventivi per il trasporto scolastico 2024/2025 
caricati dai singoli Comuni sull’applicativo regionale “Portale Sole”;

Valutato : 
di ripartire i  fondi regionali  per complessivi € 253.833,80 a sostegno dei Comuni e 
Unioni di Comuni per le spese relative ai servizi di trasporto scolastico ordinario e tra-
sporto individuale per
alunni con bisogni speciali, in base ai criteri sopra riportati, come di seguito indicato e 
specifcato nella tabella allegata al presente atto: 

• € 215.758,73 pari al 85% del budget regionale così distribuiti:

-ai Comuni appartenenti all’area “Montagna” con popolazione fino a 5.000 abitanti viene 
assegnata una percentuale di contributo tra il 9.40% e 9.30% in relazione alla diversa spe-
sa netta sostenuta;
- ai Comuni appartenenti all’area “montagna” con popolazione oltre 5.000 abitanti viene as-
segnata una percentuale di contributo pari al 7%;
-ai Comuni appartenenti all’area “Collina” viene assegnata una percentuale di contributo 
pari al 5%; 
-ai Comuni appartenenti all’area “Pianura” con popolazione entro 5000 abitanti viene asse-
gnata una percentuale di contributo pari al 4%;
-ai Comuni appartenenti all’area “Pianura” con popolazione oltre 5000 abitanti viene asse-
gnata una percentuale di contributo pari al 3,50%;
-alle Unioni di Comuni viene assegnata una percentuale di contributo pari al 4,25 %; 

• €  38.075,07 pari al 15% del budget regionale, vengono destinati al trasporto specifico per 
alunni disabili. L’ammontare del contributo viene calcolato ripartendo la quota del budget 
regionale pro alunno con bisogni speciali ed assegnato ai Comuni in relazione al numero di 
alunni disabili trasportati.

DETERMINA

di dare atto che con Atto G.R. 1532/2024 “Approvazione riparto e assegnazione delle 
risorse alle Province per il trasporto scolastico - a.s. 2024/2025, è stato assegnato alla 
Provincia di Parma l’importo di €  253.833,80 per la ripartizione ai Comuni ed alle Unio-
ni di Comuni del territorio;

Determina n. 151 del 07/02/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto inoltre che l’importo di € 253.833,80, di cui all’atto di GR 1532/2024, è 
stato registrato
al capitolo 330000333000/0 DELEGHE L.R. 26/01 E12/03- ASSEGNAZ. FONDI PER DI-
RITTO
ALLO STUDIO del Bilancio 2024 con accertamento n. 1240/2024 e regolarmente incas-
sato con ordinativo n. 7679 del 6.09.2024;

di  dare  atto  inoltre  che  l’importo  complessivo  di  €  253.833,80  al  capitolo 
510000107000 PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Trasferimenti del bilancio 2024 è sta-
to impegnato con determina n. 1070 del 24.07.2024 impegno n. 1149/2024;

di disporre la liquidazione dei contributi ai Comuni aventi diritto come da tabella di ri-
parto allegata e parte integrante del presente atto;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 
nell’allegata
scheda contabile;

di dare atto, che l'esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31.12.2025;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazio-
ne Trasparente del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi  dell’art.  9  del  Dlgs. 
33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e difusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario incaricato di Elevata Qualificazione non sus-
sistono le condizioni di confitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come 
introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 151 del 07/02/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 151 / 2025 

Proposta n. 497/2025

Oggetto:    OGGETTO: L.R. 26/2001 - ARTT. 3 E 7 TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 20242025 - 
RIPARTO E LIQUIDAZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 10/02/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


